

Wychodził w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumeraty we Lwowie: Bez dostawy miesięcznie 75 ct. Z dostawą do domu 1 zł.

Prenumeratę miejscową przyjmują: Biuro drukarskie ul. Karola Ludwika 1. 9. Trafika przy ul. Karola Ludwika 1. 5. J. Ważnego przy ul. Czarneckiego 1. 3. przy ul. Słowackiego (obok las. D. 10) Niemcewiczyńskiego ul. Jagiellońska 1. 6. Nisławskiego Hotel Zoria.

Numer kosztuje 4 ct.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: św. Leona II Pap. Tychona; Jutro: św. Piotra i Pawła Maucha M.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykustka 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g 4 m. 8; Zachód „ „ 7 „ 57

Długość dnia g. 15 m. 40; Ubytek dnia od wczoraj 1 m.

Cena prenum. na prowincyi. Miesięczna 75 ct. Trzymiesięczna 2 zł. 10 ct. Za zamianę odrazem opłaca się 20 ct. Prenumeratę należy przesyłać przekazem De prasylas) w kopertach pieniężnych należy dozwalać 1 zł.

CENA OGŁOSZEŃ Wywieszanie ogłoszenia na czwartym stronie: Wiersz półstawy albo jego miejsce 10 ct. Wiersz dwustawny „ „ „ 15 „ Wiersz trzystawny „ „ „ 20 „ Wiersz czystym „ „ „ 25 „ Korespondencyjny przytłoczony na każde słowo drukiem 20 ct. Nadzwyczajne na trzecim stronie: Ogłoszenie, wiersz półstawy albo jego miejsce 30 ct. Biuletyn 20 „ Wykaz 20 „ Ogłoszenie do „Przeglądu” przyjmują: BIURO DZIENNIKOWE ul. Karola Ludwika Nr. 9.

Chcę uczynić zadość wielokrotnym życzeniom naszych czytelników otwieramy w s p ó l n a prenumeratę na PRZEGLĄD i na BLUSZCZ. Prenumerata ta wynosi na prowincyi z przesyłką pocztową za PRZEGLĄD i BLUSZCZ razem: kwartalnie 6 zł. 80 ct. półrocznie 13 zł. 60 ct. Warnuk nieodwołalny: prenumerata ta nie może być krótszą niż na kwartał i musi być złożona przed 1 lipca, abyśmy mogli zamówić z Warszawy odpowiednią liczbę egzemplarzy „Bluszcza”. Prenumerata zaś na sam PRZEGLĄD wynosi jak dotąd: kwartalnie 3 zł. miesięcznie 1 zł. 10 ct. Administracja „Przeglądu”

Przegląd polityczny.

Lwów 27 czerwca.

Podczas sprawy panamskiej wciągano do błota coraz nowych ludzi, wcale nie krapując się względami na sprawiedliwość. Była to walka stronnictwa, wojna domowa, w której jednak strzelano nie kulami, lecz kałem. W takich zapasach zawsze zwyciężyć musi ten, kto ma grubszą skórę i bardziej miedziane czło, a oprócz tego rozporządza fizyczną siłą. Dlatego też rządzące stronnictwo przetrwało wszystkie pociski i zmusiło przeciwników do ustąpienia z pola. Ale ci pokonani nie dali za wygrane — i gdy teraz zapominana już przez wszystkich parlamentarna komisja dla sprawy panamskiej złożyła swe ostateczne sprawozdanie, w którym utrzymuje, że winnych absolutnie nie było między deputowanymi, znowu wystąpiło stronnictwo bulanżerskie z nowymi zarzutami, jeszcze mniej uzasadnionymi, niż wszystkie w skandalu panamskim. Tu znowu nie idzie o moralność publiczną, o prawdę i sprawiedliwość, jeno wyłącznie o pohabienie rządzącego stronnictwa w oczach wyborców, którzy pójdą do urny za dwa miesiące. I metoda walki jest ta sama: coraz nowi ludzie wciągani są do błota, przyczem szkalowniczo widocznie rozumują, że koniec końców coś z tych biotnistych pocisków przystanie i utrzyma się aż do wyborów. Ta nowa wojna domowa tak się przedstawia:

Jakiś mulat, zapewne więc pół francuz, pół murzyn Norton, pełniący podrzędna służbę w ambasady angielskiej, sprzedał bulanżystom dokumenta, skradzione jakoby w ambasady, a składające się z odpisu listów wysokiego urzędnika w londyńskim ministerium spraw zagranicznych, p. Listera, do jakiegoś tajnego agenta Austina Lee'go. W tych listach są różne wzmianki o francuskich deputowanych, jak np. o Clémenceau, — wzmianki pozwalające przypuszczać, że ci deputowani byli na żołdzie tajnego agenta Lee'go. Ale same te listy są w wysokim stopniu niedorzeczne i o autorze ich tak dosadnie świadczy, jako o człowieku bez żadnego wykształcenia politycznego, że można byłoby dziwić się lekkomyślności bulanżystów, kupujących taki tandetny wyrób, gdyby nie to, że im zależało jedynie na zrobieniu skandalu. Tak naprzykład 15 maja pisał p. Lister do Lee'go: „Cesarz Wilhelm zawarł w Rzymie traktat z królem Humbertem; na mocy tego układu Wołochy po wybuchu wojny obowiązują się zająć Tunis i Algier. Cesarz Wilhelm wkrótce pojedzie do Hiszpanii i zaproponuje regencje przystąpienie do trójprzymierza, za co ofiaruje jej zabór po wojnie części południowej Francji”. Albo znow w liście z 22 kwietnia pisał: „Jeśliby sultan zaczął działać podług wskazań z Petersburga i Paryża, to my natychmiast zajmujemy tureckie ziemie nad morzem Czerwonem, aby zaś uspokoić naszych indyjskich muzułmanów utworzymy w Mekce rodzaj Kalifatu... Komunikuję panu, że niemieckie

pieniądze idą teraz do Belgii, w której monarchia zapewne upadnie. Na ten wypadek Niemcy przygotowują dla siebie okupację tego kraju. Nasz rząd jest nadzwyczajnie rozniewiany na tę politykę niemiecką. Królowa wystosowała list do cesarza Wilhelma z zapytaniem, co znaczy ten nowy zabór Cesarz dotąd nie odpowiedział”. — Z podobnie dziwnych konceptów składają się wszystkie listy, jeden z nich zawiera nawet tak idiotyczną wiadomość, że „car zamierza zerwać traktat San-Stefański, co grozi wybuchem wojny wschodniej” — a we wszystkich tych listach są wzmianki o deputowanych francuskich. Można tedy przypuszczać, że ci deputowani wiedzieli o zamysłach niemieckich i angielskich szkodliwych dla Francji, a jednak milczeli, są więc zdradcami. Pomimo śmiesznie niedorzecznej treści tych listów, bulanżysty kupili je u Nortona. Pośredniczył główny redaktor bulanżerskiego dziennika La Cocarde, p. Ducret, a pieniądze dostarczył dep. Millevoye, dał mianowicie już 10.000 franków, 30.000 obowiązał się dać wtedy, gdy parlament uzna listy za prawdziwe i zarządzi śledztwo, a 60.000 po należytym przeprowadzeniu skandalu. Wiadomo jednak, co się stało: parlament wysłuchał te dokumenty, rząd natychmiast aresztował Nortona i Ducreta, Millevoye oświadczył, że składa mandat, chociaż dotąd tego nie uczynił, widocznie dlatego, aby go nie uwieziono, wreszcie Dérondelle opuścił izbę i rzekł, że do niej nie wróci. Tak skandal chybił, więc część bulanżystów pojechała się cofać, mianowicie frakcja reprezentowana przez Intrantsigenta wyparła się udziału. Rochefort z Londynu domiósł temu dziennikowi, że był u p. Listera, który powiadał go słowami: „Zanosimy się od śmiechu nad piramidalną głupotą tych fałszerstw”. Dalej Rochefort pisze: „Na pożegnanie podał mi p. Lister rękę, która — ręczę honorem! — była pusta”.

Zdawałoby się tedy, że sprawa skończona. Fałszerz siedzi w policyjnym więzieniu i podobno już się przyznał do winy. Jego lekko-myślny współnik Ducret także pokutuje za krata. Obaj oni są oskarżeni o rozpuszczanie fałszywych pogłosek i oszczerstw. Tymczasem sprawa bierze inny obrót, również niezawodnie oszczerczy, ale już wymierzony przeciw Constanse i tym umiarkowanym republikanom, którzy podnieśli hasło zgody z monarchistami pojednanymi z republiką. Constans i jego zwolennicy byli strasznie niebezpieczni rządzącemu obowoi i gabinetowi Dupuy, bo hasło pojednania i umiarkowania mogło im dać zwycięstwo przy wyborach, wyniosłoby na czoło kraju Constansa, obaliliby radykałów i oportunistów razem z Carnotem. Trzeba więc skompromitować Constansa, Pion, hr. de-Mun i wszystkich innych umiarkowanych republikanów, oraz pojednanych monarchistów. Rozpuszczono tedy wiadomości, że fałszerz dokumentów wrzeczono angielskich Norton stał w rzeczywistości na usługach Constansa i jego zwolenników; że mianowicie agitacyjnym agentem Constansa jest jakiś egzotyyczny hrabia Cesti, który był ogniwem pośredniczącym między Constanssem a wódem chrześcijańskich socjalistów margrabią de-Morés. Ów hr. Cesti, działając z ramienia umiarkowanych republikanów, monarchistów i katolickich demokratów, za ich wiedzą i zezwoleniem wszedł w stosunki z Nortonem, pomógł mu ułożyć fałszywe listy p. Listera i sprzedać je bulanżystom, którzy w ten sposób działali w interesie Constansa. On tedy jest głównym winowajcą i jego trzeba ściagać. Oczywiście taki obraz dali tej sprawie członkowie rządu i jego zwolennicy, oni również rozporządzają sądami i policją, mogą tedy sprawę gmatwać. Z tego właśnie powodu ów nowy skandal zapowiada się niebezpiecznie. Zapewne jednak w ostatniej chwili nastąpi porozumienie za kulisami i całej historii będzie kark skrecony.

Mieszkania naszych uczniów.

Kwestyonarz krajowej Rady szkolnej z d. 7 października 1892, ogłoszony w dziennikach i rozesłany do wszystkich szkół średnich, poruszył sprawę pierwszorzędnej wagi dla naszego szkolnictwa, wzywając grona nauczycielskie do zastanowienia się nad szkodliwymi wpływami, które działają na młodzież poza szkołą, a w szczególności nad t. zw. „stancjami”. Do niedawna jeszcze było dosyć rozpoznać w kołach nauczycielskich zdanie, że szkoła nie potrzebuje troszczyć się o życie domowe uczniów, że stosownie ich pomieszczenie jest rzeczą rodziców, a szkoła nie ma ani prawa ani obowiązku zajmować się tą sprawą. Nauczyciel jest na to, żeby czegoś nauczył i postępy swoich wychowanków ocenił; nie można żądać od niego, żeby w nielicznych swoich godzinach wolnych śledził jeszcze uczniów, czem zajmują się w domu, jakich sztuką rozrywki i jakim ulegają wpływom. Dyrektor przepędza cały dzień w zakładzie i o barczony jest pisaniną; nauczycielom zabiera wiele czasu poprawianie zadań, częste konferencje, a w wielu wypadkach (zwłaszcza w wielkich miastach) i lekce prywatne, których udzielać muszą dla pomnożenia szupłych dochodów; suplenci mają nadto jeszcze egzamin na głowie, a zresztą aż nadto często zmieniają miejsce pobytu. Niech tylko każdy zadanie swoje spełnia należycie w szkole, niech utrzymuje karność, niech dobrze uczy i klasyfikuje, niech nie przepuszcza próżniaków i niedołęgów, a co uczniowie robią poza szkołą, o to niech dbają ich rodzice i odpowiedzialni dozorcy! — Takie głosy odzywały się często, a praktyka stosuje się do nich w większej części naszych zakładów.

Jeżeli jednak zważymy, ile złego dzieje się po stancjach, jak tam nieraz starsi psują i gorszą młodszych, ile talentów odwozi do pożytecznej pracy złe otoczenie, jaka jest cała atmosfera moralna, wśród której wznosi ogromny zastęp młodzieży, musi nasunąć się nam wątpliwość, czy owo zdanie jest zupełnie słuszne? Prawdą jest, że szkoła nie może przyjąć na siebie obowiązków domu rodzicielskiego i bezustannie czuwać nad powierzoną sobie młodzieżą, że rodzice powinni starać się o zapewnienie swym dzieciom należytej opieki i dozoru, jeżeli nie mieszkają w miejscu, sądzimy jednak, że i w tym względzie możemy zrobić cośkolwiek a nawet coś dobrego, nie biorąc na siebie nadmiernego ciężaru. Rodzice naszych uczniów nie należą (pominąwszy bardzo nieliczne wyjątki) do klasy zamożnej i oświeconej, nie zatem dziwnego, że nie powierzają ich osobom wykształconym i posiadającym wszelkie pożądana dla szkoły przymioty, ale ludziom bardzo ubogim, najczęściej wdowom, które ich przyjmują „na wikt i stanowią” za bardzo skromnym wynagrodzeniem. W Tarnowie np. utrzymuje wielu wieśniaków w taki sposób swoich synów w gimnazjach (i w innych zakładach), że doważą im żywność, a gospodyni płacą po 1 złr. 50 ct., po 2 lub 3 złr. miesięcznie; w izdebkach ciałych, niskich i wilgotnych miesi się po 4, 6 i 8 takich konwiktorych, żywiąc się strawą jak najprostsza, a zarazem dając jakiś sposób do życia biednej gospodyni swojej, której głównym jest staraniem utrzymać jak największą liczbę „panów studentów” i niczem ich sobie nie zrażają; o właściwym „dozorze”, o zniwaleniu do nauki, o wpływie wychowawczym nie ma naturalnie najczęściej mowy. Z gimnazjum tarnowskiego zebrałmy cyfrę bardzo wymowne: na 222 uczniów, mieszkających po stancjach, reprezentują „nadzór” wdowy i kobiety niezamężne u 120; rzemieślnicy, woźni itp. u 80-ciu, a tylko 22 mieszka u urzędników i nauczycieli szkół ludowych, którzy dają lepszą rejkingim starannego dozoru. Podobne stosunki znaj-

*) Przy tem obliczeniu pominąłem jednak

dziemy wszędzie, z tą chyba różnicą, że po wielkich miastach jeszcze są daleko gorsze, niż w mniejszych, w których grono nauczycielskie prędzej może się dowiedzieć o niejednym zgorzeniu i wykroczeniu.

Nie jest więc z pewnością rzeczą obojętną dla szkoły i dla całego społeczeństwa, co dzieje się po stancjach i w jakim otoczeniu domowym dorasta nasza młodzież. Nie trudno jest, stosunkowo, utrzymać karność wewnętrzną i wymusić zachowanie się legalne wobec nauczycieli, nie trudno też podnieść cały poziom nauki za pomocą ścisłej i wolnej od niewłaściwych względów klasyfikacji (co już poniekąd się stało), ale jeżeli dla nas pociecha z tego rezultatu, jeżeli przekonywamy się w ostatnich latach nauki, albo po egzaminie dojrzałości, że niejedyn uczeń, na pozór przyzwoity i spokojny, upadł bardzo nisko moralnie i że jego życie domowe wcale nie świadczy o dobrym wychowaniu i czystości obyczajów, — jeżeli okaże się dowodnie przy nadarzonej sposobności, że tylko potrafił ukryć przed nami brak zasad religijnych i szlachejnych, brutalność i dzikość swojego umysłu? — Za ostatecznym celem szkoły musi być uszlachetnienie jej wychowanków, na to zgadzamy się wszyscy, równie jak i na to, że w wielu wypadkach stosunki domowe tamują naszą działalność: oczywiście więc wypadła obierając się za środki, które choć w części złemu zdolały zaradzić.

Po 1) Trzebaż zdaniem naszym lepiej wyposażone i rozszerzyć istniejące już bursy i postarać się o założenie nowych. Chociaż bowiem nagromadzenie większej liczby młodzieży w jednym domu nie jest wolne od rozmaitych niedogodności i niebezpieczeństw, przeciż doświadczenie wykazuje, że gdzie bursa ma dobre kierownictwo, wyróżniają się jej wychowawcy bardzo korzystnie od swoich współuczniów. Młodzież potrzebuje dozoru, a szczególnie potrzebuje go dzieci; ciągła więc opieka, która porządkuje cały ich sposób życia, wyznacza im czas nauki i odpoczynku, usuwa przeszkody do pracy i t. p., jest dla nich wielkiem dobrodziejstwem; starszym można i trzeba użyć pewnej swobody i byłoby błędem, gdybyśmy chcieli młodzieńców już dojrzałych zarówno prowadzić na pasku, jak ich najmłodszych braciaków. Nie małe tu jednak nastroją się trudności: nie można żądać od przełożonego, żeby ciągle sam czuwał nad wszystkimi mieszkańcami bursy i byłoby to nawet niepodobniwem, kiedy ich jest kilkudziesięciu, kiedy pracują w kilku pokojach i śpią w kilku sypialniach, powierza się więc starszym dozór nad młodszymi (jak i po stancjach czynił kazda nasza komisya edukacyjna). Czyż jednak można bez obawy zaufać młodzieńcom, nie posiadającym jeszcze najczęściej zasad i charakteru ustalonego, że spełnią będą należyte zadanie, którego nieraz starsi spełnić nie potrafili? że będą mieli dosyć powagi i sumienności, że będą ściśle przestrzegali porządku i bezstronnie zdawali sprawę z popelnionych wykroczeń? Zdać nam się, że nie bez słusznej przyczyny usunęto ze szkół t. zw. „cenzorów”, że uczeń będzie chyba wyjątkowo dobrym dozorcą młodzieży, a jeszcze rzadziej wronych mu wkiem kolegów. Z drugiej jednak strony jest niewątpliwie rzeczą bardzo pożądaną, — żeby starsi uczniowie wspomagaliby kierownika zakładu, żeby odwozili działawo od wybryków, żeby nie tali występów gorszących. Należy więc wpaść we wszystkich przekonanie, że nie powinni wprawdzie nikogo oskarżać z pobudek nieszlachejnych i samolubnych, że nie powinni być „donosicielami” — że jednak miłość bliźniego wkłada na nich obowiązek, tamować zepsucie, upominać zbłąkanych i starać się o ich poprawę, a więc w pewnych wypadkach, kiedy ich upomnienia nie odnoszą

kilku, którzy mieszkają u krewnych, albo u osób, nie trzymających zwykle uczniów na stancyi dla zarobku. W bursie zaś mieszka 58.

skutku, uwiadomić przełożonego o występach swoich kolegów. Właściwy więc i ciągły (ile możności) dozór, musi wykonywać sam przełożony; może jednak żądać od wszystkich, a szczególnie od starszych, żeby czuwali nad zachowaniem się innych i uczynili w każdej sali i sypialni jednego odpowiedzialnym za wykroczenia, któreby tam popełniono za jego wyrażnym lub milczącym pozwoleniem, przyczem powinien ciągle przekonywać się czy ów „cenzor” okazuje się istotnie godnym zaufania. Chłopcom już dorastającym (t. j. dochodzącym do 15 lub 16 roku) można już cokolwiek więcej pozwalać, niż młodszym, nie spuszczać ich jednak z oka, o tyle, żeby przełożony zawsze wiedział, gdzie są i co robią, na jakie upadki naraża ich swoboda, której przecież prędzej czy później zażywać będą; ład i karność, panująca w koszarach, nie zgadza się z celem zakładów wychowawczych, które uwzględniać powinny rozmaite uosposobie i skłonności i stopień rozwoju duchowego każdej jednostki.

Dyrektor więc bursy podejmuje się obowiązku ciężkiego i nie spełni go należycie, jeżeli nie odznacza się wielkim poświęceniem i miłością ku młodzieży, a ponieważ zły wybór zawsze jest możliwy, więc kuratorzy i władze szkolne muszą czuwać i nad dyrektorem, żeby stanowiska swego nie uważał za intratną synekurę i nie wyrywał się po prostu starszymi uczniami (lub akademikami). Gdyby jednak liczba mieszkających bursy była zbyt wielka, nie podobały i najlepszy dyrektor swojemu zadaniu; sądzimy więc, że nie powinna ona wynosić więcej niż 40 — 50ciu; z tego zaś wynika, że potrzeba nam jeszcze wielu burs nowych, które, jak mamy nadzieję, zakładane będzie i ofiarowane prywatna i samo państwo, skoro całe społeczeństwo dojdzie do przeświadczenia, że gimnazya nie przyniosą pożądanego pożytku, jeżeli połowa ich uczniów wraść będzie bez opieki domowej.

Co do stancji, podajemy rozważenie myśli następujące: 1) Grono nauczycielskie ma prawo i obowiązek zabronić rodzicom umieszczenia synów w domach, o których już wyrobiło sobie zdanie niekorzystne, które nie dają żadnej rejkingim należytego dozoru, albo też z pewnych szczególnych powodów nie są dla uczniów starszych stosowne (n. p. u wdów, nie będących w wieku podeszłym, albo mających córki dorosłe, nie powinny mieszkac uczniowie klas wyższych i seminarjów nauczycielskich), 2) Trzeba koniecznie od czasu do czasu stancje odzwiekzać (jak już obecnie praktykuje się w niektórych przynajmniej zakładach prowincjonalnych). Ponieważ przewidujemy, że znaczna część nauczycieli nie zgodzi się z tym wnioskiem, wypadła nam rozważyć wszystkie względy pro i contra: Jak już wspomnieliśmy na początku, sądzi bardzo wielu, że profesor ma tylko uczyć w szkole, a niepostrzeżenie troszczyć się o zajęcia i stosunki domowe młodzieży, chyba że jakieś skargi zniewolą go do interwencji, i nie trudno jest wytłumaczyć powstanie tego poglądu; bo wszakże kandydaci na profesorów szkół średnich zajmują się prawie wyłącznie swoją umiętnością a mało co słyszą i czytają (albo i nie) o obowiązkach wychowawczych, które w całym szkolnictwie dzisiaj mamy niejś uwzględniane od sprawy nauczania. Czyż jednak istotnie należy do obowiązków profesora jako wychowawcy odwiedzanie uczniów? — Sądzimy, że trzeba odpowiedzieć twierdząco: skoro bowiem rodzice a szczególnie ubożsi, nie mogą sami doglądać swoich dzieci, ani zapewnić im dobrego dozoru, którego brak spowodować najczęściej skutki opłakane, powinien nauczyciel korzystać z praw, jakie mu daje jego stanowisko i zastąpić nieobecnego w miescie ojca, o ile to jest w jego mocy.

Ależ to nowy będzie ciężar, którego nie godzi się narzucać obarczonemu już na miarę nauczycielom szkół średnich! Więc zamiast użyć po lekcjach przedchadzki albo coś prze-

LISTY DO REDAKTORA.

Kochany redaktorze! Wszak zgadzasz się na to, że gdy przeminie wiosna, następuje lato?... Dziękuję ci. To samo stało się w tym roku. Wiosna frunęła od nas na srebrnym obłoku, A miłośniwie lato, na złotym rydwanie, Wjechało i nad ziemią wzięło panowanie. Jasnie wielmożne słońce promienistym okiem Spojrzało na ród ludzki i takim potokiem Oblało nas w swej lasce światła i płomieni, Że każdy, kto miał tylko monetę w kieszeni, Czyli to maż hartowny, czyli mdła niewiasta, Na wszystkie cztery rogi — precz — umykał [z miasta]. Jeden w lasy i góry odpoczywał w chłodzie, Drugi ciało swe grzeszne moczył w zimnej [wodzie]. Inny zadawał zryk w zagraniczne kraje, Wychodząc z tej zasady, że gdy czelek wyduje Spory grosz, niech mu to za satysfakcyja płynie: Niech Niemiec się dziwiwie twojej gęstey minie, Niech ucieszne koziołki przed tobą wyrabia, Zgięty w kablak, niech mówi: „Jasnie panie [hrabia]... Co prawda, to i w domu łatwo za guldena Zostać hrabią od stróża, fiakra czy gamena. Lecz inna rzecz jest nędzny fagas w swojskiej [chacie]. Inna Niemiec we fraku i białym krawacie. Bo gdy ten — bywa — twoją jasność seryo [bierze]. W domu każdy wie dobrze, co ty jest za [zwierzę]. Z tem wszystkim, w onym naszym zagranicznym pedzie, Kto wie, czy odrobinię słuszności nie będzie.

Bo, co pragnący zdrowia lub willegiatyry Znajdzie u siebie w domu? — Albo liche dziury, W których elementarne i społeczne klęski Z nieszczęśliwym człowiekiem toczą bój zwy- [cięski]. Albo, jeśli zdobędzie gdzie jaką wygodę, To tyle musi płacić za chleb i za wodę, Za powietrze, za słońce, za pełnię księżycy, Że bajki w porównaniu wszelka zagranica. Stawiam tu, jako przykład, wszystkim dobrze [znane]. Nasze piękne, uroczne, mile Zakopane. Pomijając lekarskie dwa czy trzy zakłady, Gdzie również mniej wygody niżeli parady, Co tam znajdzie? Czy jedno z komfortem nie- [szkanię]? Czy gdziekolwiek posiłku smacznego dostanie? Czy w czas deszczu unikniesz tam grzeźbięgo [biota]? Czy sochwytasz kapkę chłodu, gdy dusi spiekota? Boć w lasach poblizkich, wśród pni i kępiny, Niema tam przyzwoitej jakkolwiek drożyny. Czy masz się czem przejechać prócz trzęsącej budy, Z górąlem ustrojonym w zatłuszczone brudy?... Powiedzą mi: wycieczki! Ależ wielkie Bogi! Nie każdy ma wiecej w płucach i stalowe nogi, By przez głązy, korzenie, wyrwy i ważywo Skakało na leb na szyję nakszaft dzikiej kzoły! Tak się ma w klimatycznym tym naszym klejnocie. Góź dopiero gdzieindziej, gdzie czelek w czola [w pocie]. Musi zdobywać masła grudkę na śniadanie, A na mleko formalne czynić polowanie! Gdzie w nocy wszelki owad krew z ciebie wysysa, A w dzień co krok spotykasz krowę lub kundysa, Gdzie z okien się nasycać widokiem prosiąca, I gdzie ludność miejscowa tyle ma pojęcia O obejściu złączonej z pewną uprzejmością,

Że ci każda przyjemność stanie w gardle kością. Że to, co powiedziałem tu, jest prawda czysta, Z pewnością mi potwierdzi każdy nasz turysta. Jeżeli w sercu swoim sprawiedliwość chowa, Dlatego też z mej skargi nie cofam i słowa I w sumieniu mi żaden wyrzut się nie budzi, Bo przecież się odzwym do rozumnych ludzi, Którzy mnie nie posiadzą o niechęć dla kraju, Albo że się w niemieckim kocham obyczaju. Bowiem można mieć serce dobrej woli pełne, A przeto nie obwiąż wlasnych wad w bawelnię. Zresztą każda ucziwoła i szluzna krytyka, Nie tylko do poprawy pola nie zamyka, Lecz owszem, do energii i czynu pobudza. Dla tego niech tam sobie poltura udzia Będzie jak tam chce piękna, to my w dziury nasze Jeździć będziemy chętnie; z kwaśnem mlekiem [kaszę]. Przedkładając nad wszelkie niemieckie frykasy; A swoją drogą czynić będziemy fałszy Ażby choć powoli, za dobre pieniądze, Przystojniej zaspakają nasze letnie żądze. Po tej wycieczce na wieś, wracam orzeźwiony Do tej na kuli ziemskiej miast wszystkich korony, Milego Indykowa; w którym tego roku Z różnych smętnych powodów i z pracy natłoku Lato przepędzić muszę; a do tego jeszcze Losy, nie wiem tam jakie, dosyć że złowieszcze, Takim mnie opłatały fatalnym arkanem, Że zostanę, o Boże! — wdowięciem słońmianem! Powiedziałem wdowięciem — nie wdowcem — [z powodu]. Że choć tu stwierdzić, wobec całego narodu, Jako słomiany wdowiec jest na całym świecie Istota najniebezpieczszą; niby małe dziecko, Bez opieki i steru, — bo wdowiec prawdziwy, Będąc wolnym — ma prawo wszelakie porowy

Swego temperamentu zaspakając snadnie. Gdy słomiany sam nie wie, co na niego spadnie: Pogoda czyli słońca za powrotem żony. Dlatego to przez miłość i zachość strzeżony, Jest jak małe pachole, czy biedne wdowiec. Oto jak się ten wyraz urodził w mej głowie. Na stwierdzenie poglądów moich, dam tu [krótko]. Ilustracyę wdowienstwa, onego milutka: Historia się zaczyna z wielką chwilą ona, Gdy po walejn naradzie zgodnie ułożono, Że małżonka wyjeżdża do kąpiel po zdrowie, A małżonek zostaje z mopssem w Indykowie. Uprzedzam, że nie będę tu mówił o sobie, Tylko przyjacielu; tem słuszniej to robię, Że o nim właśnie krząta ciekawe pogłoski, Jako wdowienstwo spędza w sposób iście boski. Lat upłynął dziesiątek, jak jest on po ślubie; Ranki przepędza w biurze, a wieczory w klubie, Co wskazuje, że nie jest żadnym safandulą. Ze jednak duszę prawą ma i mocno czułą, Więc przed odjazdem żony, dwa czy trzy [wieczory]. W klubie się nie pokazał. Mysłąc, że jest chory, Poszedłem go odwiedzić i tak się trafiło, Że tylko co wyprawil magnifikę miłą. Siedział we dwójkę z mopssem, markotny tro- [jeszczkę]. W szlafroku, w okularach, w dłoni miał kar- [teczkę]. Którą podał mi zaraz z miną osowiałą. Wziąłem i przeczytałem. Na karteczce stało: „Dla pamięci — mężowi — po odjeździe żony: „Pamiętaj, by mój Biżu był dobrej harmonjy I nie pił wody innej, jak przegotowaną. „Pamiętaj, żeby codziem kwiaty podlewano, I to zawsze wieczorem; pamiętaj kochanku,

„By kto czego nie ukradł z mej szafki na [ganku]. „Jako się raz zdarzyło; pamiętaj, kochany, „Co sobota przetrząpać meble i dywany, „Moleby je ściać mogły i byłaby szkoda; „Pamiętaj mi otwierać okna, gdy pogoda, „A kiedy deszcz — zamykać; pamiętaj, ko- [chanie]. „Od dziś za trzy tygodnie, kazać zrobić pranie, „Ażbyś miał w czem chodzić; pamiętaj mój [drogi]. „Kazać pomyć, a potem zaprawić podłogi, „Pamiętaj o kanarku; pamiętaj mój miły, „Późno w noc nie powracaj, bo to niszczy siły; „Pamiętaj — pisz o wszystkim do mnie szcze- [gółowo]. „Pamiętaj, — nie skończyłem; tylko kartkęową. Przed przyjazdem cicho złożyłem na stole. A teraz proszę wszystkich, kto ma dobrą wolę, Niech się tylko spokojnie nad tem zastanowi, Ile fantazyi może zostać człowiekowi, Noszącemu w swej duszy zlecenia żony? Od rana do wieczora trze tylko czupryne, By wszystkiemu podolać; boć i kocha żonę, I czuje, że jej rady są uzasadnione. Wziąwszy więc na uwagę: owo zamiatanie, Trzepanie, otwieranie, pranie, podlewanie... Słomiany wdowiec, tyło z swobody korzysta, Że w klubie kilka robów więcej zagra wista I parę godzin później powróci do domu, Spokojny, że tam gderać nie będzie nań komu. Co prawda, między nami są i Donzuan... Ale tacy potrafią i przy własnej paui Płatać małe figielki gdy okazała nuda; Lecz takich — jeden na sto! zaś reszta, gromada, Donzuanizm uprawia, ot sobie, dla szuku, Nie tak w eksperymencie mocna — jak w języku.

szkianym, wydała plon obfity. Znalaziono obok gotówki bardzo wiele przedmiotów, pochodzących z kradzieży, kosztowności ubrania, kasetki, dywany, bielizna i t. p. Grószki przeszukany przyniósł, iż popełnił kradzież u bratny Kautz i wdowy po radcy dworu Duchekowej. Chodziło mu o zapewnienie sobie przyswoić egzystencji. Wybrał zawsze mieszkanie żonowatych ludzi, którzy wyjeżdżali na świeże powietrze. Za właściciela danego mieszkania nie byli we Wiedniu obecni, poznał po tem, iż żaluzje w oknach były spuszczone. Do mieszkań dobiegał się zapomocą kluczy, wytrychów i t. p. W mieszkaniach tych, które okradł, był po kilka razy. Nie brał wszystkiego, tylko to, co przedstawiało większą wartość. Miał spisane adresy pomieszkań, które miał zamiar okraść. Spełniał miał tego rodzaju operacje tylko do czasu, gdyż chodziło mu o zebranie odpowiedniego kapitału, o ożenienie się, a następnie otwarcie jakiego interesu.

Grószki był skromnie, z pieniędzy pochodzących z kradzieży bardzo mało wydawał na swe utrzymanie.

Zjazd delegatów powiatowych wystawy krajowej z Galicji wschodniej odbył się wczoraj pod przewodnictwem ks. Adama Sapiehy. Zjazd był bardzo liczny, a ze sprawozdań delegatów poznać można było, że cały kraj zajmuje się żywo tem pięknym dziełem i że wiele powiatów rozwinięło już bardzo energiczną działalność. Najwięcej zdzielał dotychczas powiat kałuski, reprezentowany na zjeździe wczorajszym przez p. Komornickiego, jemu też gorąco podziękował dyrektor wystawy p. Marchwicki, wyrażając przekonanie, że gdyby inne powiaty poszły za przykładem kałuskiego, wówczas przyszłoroczna wystawa dałaby świetne rezultaty. Delegat z Podola p. Vivien zapowiedział, że powiaty: skałacki, trembowelski i tarnopolski własnym kosztem postawią całą zagrodę włościarską z wewnętrznym urządzeniem i pięknymi szczegółami etnograficznymi. Obszerne omawiano sprawę urządzenia działu etnograficznego i łowieckiego. Referat sekcji etnograficznej p. Szukiewicz wykazał, że wobec skromnej kwoty 12.000, jaką Dyrekcja mogła przeznaczyć na urządzenie tego działu, musi sekcja ograniczyć się do rzeczy najniezbędniejszych. Wszakże, jeżeli obywatiele przyjdą z pomocą, dyrekcji przez wypożyczenie ubiorów i innych okazów etnograficznych, wówczas i ten dział reprezentować się będzie wspaniale.

P. Józef Skarbek Borowski poruszył sprawę urzędzenia wystawy koni włościarskich i wzywał delegatów, aby zachęcali włóścian do wzięcia jak najliczniejszego udziału w wystawie. Dotychczas zgłoszono na wystawę 800 koni włościarskich, wszelako sekcja ma nadzieję, że zbierze się ich 700 do 800. Następnie zawiadomil p. Borowski zebranych, że komitet dla spraw chowu koni uchwaliał udać się do ministerstwa z prośbą, aby w roku 1894 przemianowanie koni nie odbyło się w całym kraju, ale tylko na wystawie lwowskiej i aby rząd wyznaczył na ten cel znaczniejszą subwencję.

Następnie hr. Szembek przedstawił, co zrobiono dotychczas około urzędzenia działu łowieckiego i podniósł, że dział ten będzie jednym z najbardziej zajmujących na całej wystawie. W końcu zdawał p. Breykzyski szczegółowo sprawę z przygotowań, jakie poczyniono około urzędzenia wystawy bydła, poczem zamknięto obrady.

Wczorsem odbył się w domu pp. Marchwickich raut na przyjęcie pp. delegatów. **Z Żydaczowa** donoszą: Ks. metropolita Sembratowicz przybył w dalszym ciągu swej podróży do Rudnik i tam w cerkwi wysłuchał na kapłana dyakona Tomasza Borodajkiewicza. Następnie zwiadził ksiądz metropolita cerkwie w Kijowcu, Demence, Iwanowcah, Cuchłowcah, Międzyzryczcah, a w srodę przybył do Żydaczowa. Wszędzie przyjmowano ks. metropolitę z wielką uroczystością. Najwspanialsze przyjęcie zgotowano mu w Żydaczowie, gdzie przy bramie tryumfalnej powitali dostojnego księcia Kosiela: duchowieństwo ruskie i łacińskie, starostwo, sąd, Rada powiatowa i miejska, nauczyciele z dziećmi i kał. W Iwanowcah powitał ks. metropolitę marszałek powiatowy p. Winnicki, właściciel Turka i Iwanowic. Także przybyła na powitanie oziędnego gościa pani Winnicka z córeczkami, które od bramy aż do cerkwi rzucały kwiaty pod stopy ks. metropolity. Przejżdżając przez Turady ks. metropolita złożył wizytę pp. Winnickim.

Z wystawy sztuk pięknych. Oprócz „Portretu Arcyksięcia Leopolda Salvatora“, pędzła Jana Styki, który dzisiaj umieszczono w środkowej sali naszej wystawy i to na bardzo krótki czas, przybyło do działu portretów dwie prace artysty Damazego Kotowskiego, mianowicie „Portret Dr. F.“ i „Portrety trojga dzieci“. Nadto wystawiono także zapowiedziany cykl obrazów Czesława Jankowskiego, złożony z osmiu kartonów, przedstawiających „Sen“, oraz tegoż artysty rysunek „Gwiadzka“. Z Warszawy nadesłali artysta Popowski większych rozmiarów obraz „Na pastwisku“. Z Monachium zaś nadesłali: Brakowski „W parku“, Łasiński „Zima“, Rozwodzkański dwie prace „W parku“ i „Adjutant z 31 r.“, Schmarbench „W węgierskiej karczmie“, Skontek dwa „Krajobrazy“, Tępa Bruno „Studium“ akwarelę i Zuber Juliusz „Kolomyjki“.

Kłeski powiatu rzeszowskiego. Otrzymujemy następującą korespondencję: Smutne posyłam nowiny. Rzeszowski powiat w tym roku ponosił trzykrotną klęskę! Powiat ten składa się z pasma gór, przedzielonych dolinami. Zimową porą mroź był wielki, a kilkakrotnie zamiecie zniosły śnieg z gór w doliny; z tego powodu w górach żyto wymarło, a w dolinach wymokło. Kwieciste były zimny, jarzyna długo nie wschodziła; ziarno leżało po kilka tygodni w ziemi, więc się psuło. Zresztą w maju w równinach ozimina i jarzyna były żnośnie; w górach zboże było gorzkie.

Od 1go do 10go czerwca lał deszcz bez przestanku dzień i noc; wszystkie strumyki i rużce wycisły z brzegów, zamulily łaki i powymywały grzędy. San wzburzony, groził wylewem; wylał nawet na kawał łaki i część gruntu zasianego. We wtorek 20go czerwca w południe lunął deszcz i w przeciągu 10 minut wszystkie doliny przetożczyły się w rzeki, a woda gwałtownie poniosła skoszzone siano do Sannu. Liczne potoki powymywały kapustę i jarzynę w nizinach. Deszcz powalił zboże i popsuł wszystkie gminne drogi.

W Jaworniku Polskim nawalnica i wicher zburzyły kilka domów. Powiadano mi dziś, że wicher w Jaworniku przetrzącił jedną dziewczynę przez dom. Za pewność tej wiadomości nie żarzęcam; — zapewne jednak jakieś nieszczęście spotkało ową dziewczynę.

Ze Stanisławowa nam piszą: Przed kilkoma dniami opuścił gród nasz p. Antoni Gieldanowski, urzędnik filii austro-węgierskiego banku, przeniesiony do filii tegoż banku w Larnopolu. W ciągu czteroletniego pobytu wśród nas, p. Gieldanowski zjednał sobie wszystkich i ogólną pozyskał sympatya nie tylko niezwykłą uprzejmością i zaletami towarzyskimi, lecz w nierównie wyższym stopniu swą niezamordowaną pracą i ofiarnością na rzecz dobra ogólnego. Czynny w wielu z tutejszych stowarzyszeń poświęcał każdą chwilę wolną od licznych i pełnych odpowiedzialności obowiązków służbowych

i znaczną część niejednej nocy dla dobra i rozwoju tych stowarzyszeń. Pełen inicjatyw dążył wytrwale do wytkniętego celu, nie tracąc go na chwilę z oczu, nie dając się odstraszyć chwilowym niepowodzeniem, lub zmniejszyć oporem jednostek i umiśniejąc przytem słowem i przykładem zachęcał innych do współdziałania.

W pierwszym rzędzie zawdzięcza p. Gieldanowskiemu swój rozwój istniejące w naszym mieście towarzystwo dam dobroczynności, którego przez długi czas był najpierw sekretarzem, następnie wiceprezesem. Jego to zasługa, że Towarzystwo pomimo szczupłych dochodów mogło w tak szerokiej mierze spełniać swoją dobroczynną działalność, jak to w ostatnich dwóch latach miało miejsce, głównie przez udzielanie misiejących stalek zapomóg ubogim, wstydzącym się żebrać i przez utrzymywanie własnym kosztem herbaty ludowej.

Z jego to inicjatywy powzięto to towarzystwo przed kilku miesiącami myśł wybudowania tutaj domu, w którym około 60 starców i kalek znaleźby mogło stać przytułek i utrzymanie i jego usiłowaniem zawdzięczyć należy, że w obecnych tak ciężkich dla każdego czasach niekorzystnie wpływających na ofarność publiczną, zdołano zebrać dotychczas przeszło 2000 złr. na cel tej budowy, głównie z drobnych składek.

To też żal powszechny wywołała wiadomość o jego przeniesieniu, tracimy w nim miłego i serdecznego towarzysza, a ubodzy prawdziwego opiekuna, zawsze gotowego do pomocy i ulżenia im w ich biedzie. Szłaż mu oni na pożegnanie lzy wdzięczności i szczerze „Bóg zapłać!“

„**Wianki!**“ Uroczyste puszczanie wianków na Wiśle odbyło się w Krakowie przy sprzyjającej pogodzie. Urzędzeniem obchodu zajął się „Sokół“ tamtejszy. Oba brzegi Wisły roily się od tłumów ludzi. Dwie orkiestry i silny chór „Sokoła“ na pięknie udekorowanym galarze, mnóstwo lodzi oświetlonych na ciemnym tle nocy i malowniczo ognie sztuczne składyły się na obrazek jakby z bajki wyjęty. Pieśni narodowych słuchała publiczność z odkrytymi głowami.

Egzamin na lekarzy powiatowych zdali w połowie maja br. w Krakowie: Dr. Feliks Glikman, lekarz z Budzanowa; dr. Wiktor Idrziński, lekarz pułkowy z Krakowa; dr. Stanisław Karpiński, asystent katedry anatomii opisowej w uniwersytecie jagiellońskim; Dr. Tadeusz Teodorowicz, pułkownik szpitalny ze Lwowa, i dr. Grzegorz Turzański, lekarz miejski z Jarosławia.

Romans angielski. Znany pisarz angielski, Fryderyk Barrison, umieścił w amerykańskim miesięczniku „Forum“ interesujące studjum o upadku romansu we współczesnej literaturze angielskiej, która jego zdaniem, nie posiada obecnie ani jednego powieściopisarza, posiadającego wszechświatową sławę. „Jeden — pisze Barrison — jest zbyt ekcentryczny, drugi zbyt nerwowy lub odważający koloryt miejscowy, fantastyczny, tamen znów zanadto realistyczny. Wprawdzie krytyka ich chwali, przyjaciele zachwycają się, znawcy delectują, ale szeroka publiczność nie zna ich prawie. Zresztą, zjawisko to daje się zauważyć i w innych gałęziach sztuki. Many tysiące dobrych wierszopisów, ale ani jednego poety, nie brak zręcznych i wykwapnych malarzy, ale między nimi nie ma prawdziwego artysty, w teatrze wyborne dekoracje i kostyminy, ale nie spotkasz wielkiego aktora.“ Jako objaśnienie do tego sądu, Harrison dodaje: „W miarę rozwoju cywilizacji znika oryginalność artystyczna. Wszyscy stajemy się tak podobni do siebie, że wszystkie charaktery ekcentryczne przyuczają się do kontrolowania samych siebie i miarkowania swych wybuchów. Wzrost kultury podniósł ogólny poziom, ale wywołał natomiast zanik talentów. Codziennie kształtamy smak, lecz jednocześnie wysuszamy mózg i serce. Zajmujemy się krytyką, wskutek tego staliśmy się jednostajnymi i do niemożliwości nudnymi. Gdyby obecnie pojawił się nowy Dickens ze swemi przygodami Pikkwa, okrzyknęliby go zwykłym farszermem. Bohaterowie „Ostatnich dni Pompei“ Littona uchodziliby teraz w oczach krytyków za typy, wyjęte ze starych melodramatów.“

Samobójstwo. Z okna drugiego piętra, domu przy ulicy Trzeciego Maja 1. 5, skoczyła wczoraj po południu na dziedziniec służąca Katarzyna Żukowska i natychmiast wycionęła ducha. Zmarła od dawna cierpiała na manię przesławdową i to było przyczyną samobójstwa.

Zmarli. Ks. Ignacy Hubczak, gr. kat. dziekan i proboszcz kałuski, zmarł w 60 roku życia, a 37 roku kapłaństwa. — Ks. Józef Krużyński, gr. kat. proboszcz w Dobrosinie koło Żółtki, zmarł w 80 roku życia, a 56 roku kapłaństwa. — Lucya z Terlekich Stonawska, żona emerytowanego dyrektora kameralnego, umarła w Sierpnie, w powiecie dembickim, przeżywszy 65 lat. — Tomasz Wolek, przeżywszy 77 lat, zmarł w Krakowie. — Anna z Warszewiczów Garbaczyńska, żona adjuńka sądownego w Piłźnie, umarła w 34 roku życia. — Ferdynand Bissacchini, emerytowany starosta, pamiętny rolę odegrana w roku 1863, zmarł w Tarnowie.

Stan powietrza. Termometr + 14° Reaumura o godzinie 7 zrana, w południe tylko + 12 stopni Reaum. Barometr 762. Idzie w górę. Deszcz.

Humor amerykański. — Przytomiasz sobie ten piękny, złoty zegarek, który zgubiłem pięć czy sześć lat temu? — Przytomiam. — Pamiętaj, jak szukałem go wszędzie i nie mogłem znaleźć? — Pamiętaj. — Wyobraź więc sobie: wczoraj sięgam do kieszeni kamizelki, której już kilka lat nie miałem na sobie, i znajduję... — Zegarek! Wzruszuję. — Gdzież tam! Dziurę, przez którą widocznie zegarek wyleciał mi z kieszeni.

Einstein. Słuchaj, Levi, czy twój zegarek się spóźnia? — Levi. Tak, pięć procent na miesiąc. (Exchange).

Ojciec. Po ślubie zapewne widziałś świat w innym świetle? — Córeczko. Nie dziwnego, otrzymałam przecież od rodziny w podarunku 14 lamp i 9 kandelabrow! (Puck).

Korespondencya Administracyi. Wp. Herbst w Pomorzanach. Żądane numera z marca są wyčerpane.

Teatr. Dziś we wtorek w teatrze letnim: „Dziesięć dni w Pireneach“, wodewil w 5aktach L. Varney'a. — Jutro we środę w teatrze hrabiego Skarbk: „Żywy posąg“, obraz dramatyczny w 6 obrazach Teobalda Cigonego. Występ panny Marczello.

Jutro we środę w teatrze letnim produkuje magiczne Chevaliera Thorna.

Na zjeździe wycyścigowym w Hamburgu konie austro-węgierskie nie miały szczęścia. Dnia 18 bm. w pierwszym zaraz biegu Laury hr. Hencklowej ogier gniady Sletai „Germane“ został pobity. W biegu o nagrodę Potrimposa, jen. Kodolitsche Sletui ogier „Henndrik“ między czterema końmi był trzecim. Nazajutrz (19 bm.) w biegu dwuletki Laury hr. Hencklowej klacz „Bea“ była czwarta. Nakoniec w wielkiej nagrodzie hanzeatyckiej (Grosser Hans-Preis) generała A. Kodolitscha sławny 4letni ogier

Literatura i Sztuka.

* **Władysław Belza.** „Dobry syn“, bajka z przed lat tysiąca. Wydanie trzecie (ogólny nakład trzech wydań wynosi 15.000 egzemplarzy). Lwów. Nakładem „Macierzy polskiej“.

„Ktoż z nas w długie wieczory zimowe, gdy po czarach wiosny i upałach lata, gdy po owocodajnej jesieni zagrają ponad głowami naszymi wicherem zimowe zamiecie, a świat się ostłoni szeroką szatą śnieżystą, nie siedział przy kominku w świetlicy i nie słuchał cudownych opowiadań piastunek lub starych przadek, co to kręcały w palach nic szara, długą a równą, snuły różnych powieści ilość nieskończoną. Mogłes tam słyszeć o cudownym młynie, o dzielnym chłopcu, który w noc świętojańska szedł szukać paproci, ognistych smokach, o dyablach kulawych itp. Czasy to miłe i każdemu trwałe w pamięci wryte.“

Z bajek tych, podслuchanych u przadka, p. Wł. Belza wziął temat do swego opowiadania i skroślił przeliczną opowieść dla dzieci. Kto wie, jak ten serdeczny poeta kocha dzieci i jak sercem pisad dla nich umie, ten pojnia łatwo, że „Dobry syn“ prawdziwym jest klejnocikiem. Proszą bajeczkę, zasłyszana w młodych latach, opowiedział w barwnych słowach swym młodym przyjacielom, dzieciom, i wysnuł dla nich opowieść o dobrym synu, który choćaję swą leciwą maską, szedł dla niej po zdroj żywej wody za siódmą górą, za dzwiniątą rzeką, pokonywał wszelkie przeszkody, nie bał się smoków, czarownic ni zbrojówek, wyrzekł się bogactw i królewskiej łaski, lecz cały przejęty gorącą miłością dla matki, szedł tylko naprzód, byle jak najprędzej dotrzed do końca, do żywego źróła, i nabrawszy w dzban zdrowej wody, matce swej starej przywrócił zdrowie. Śliczna to bajka, warta przeczytania.

W przedmowie do „Dobrego syna“ zaznacza autor, że jest na świecie wiele rzeczy godniejszych uwagi i stótkroć ciekawszych od owej bajki, ale sądzi, że i bajki powinny być poszanowane, chociażby dlatego, że od tak dawna przechodzą z ust na usta i żyją wśród ludzi. Zresztą w każdej bajce kryje się na dnie jakaś utajona prawda, którą dlatego tylko w pozory bajki przybrano, aby w ten sposób ułatwić jej przystęp do ludzi. Tak i z tej bajki głęboki moral się wynsuwa. Jak dobry syn w bajce nieczem się nie straszę, wszystkiego się wyrzeka, by przynieść pomoc swej leciwej matce, tak samo każdy z nas — młody czy stary, silny czy słaby — powinien iść w jego ślady i nieczem się nie straszę, wszystkiego się wyrzeka a wszystko poświęcić naszej drogiej, srogimi bolami znękaney matce-Ojczyźnie.

Opowiadanie to jest napisane językiem pięknym, jedynym, dostępnym do serc dzieci, stylem potoczonym, a jest owiane taką serdeczną szczerością, z jaką tylko p. Belza pisał wiele dla dzieci. To też książeczka ta rozeszła się tak licznie, jak dotąd niewiele polskich książek. Wybito już jej trzecie wydanie, bo dwa (przeszło 10.000 książeczek) zupełnie wyczerpane. „Macierz polska“ dumna być może, iż wydała książeczkę tego poety, książeczkę bardzo piękną, gdy taką wziętość wśród ludzi znalazła. Mamy nadzieję, że i trzecie wydanie wkrócie się rozeszle, bo prawie nie ma lepszej książeczki na nagrody dla pilnych i dobrze uczących się dzieci. Książeczka ta jest do tego najodpowiedniejsza, to też wszystkie szkoły o nią postarad się powinny. Cena jej niewielka a pożytek znaczny. Autorowi jej należy się podzięką, że tak ładną rzecz dla dzieci stworzył.

Głosy publiczności.

Dalszy ciąg składek na restaurację macierzy Franciszkańskiej kosiółków w Krakowie.

Tercyarze z Przewrotnego 2 zł 55 ct., pp. Pałuszkievicz z Krakowa i ks. kanonik Szwarc z Ruszczy 50, X. Słowikowski i X. Józef Hajda po 5 mszy św., X. Wajda 20 mszy św., Tercyarze z Gronkowa, X. J. Łobczowski, Anna Goriniuka, Regina Jaglarz i dr. Serafiński z Bochni po 2, Paulina Frankowska 6 marek, Maciej Dembiński 11 marek, X. Bonawentura Dziubczycki z Jozefalwa 50 mszy św., Koczara, Niedworak, Magdalena Radwanik i J. J. po 1, Wojciech i Julianna Wajdowie z Krakowa 50, Wł. Szafranski z pod Wadwic 50, skłádka ze Zmądzi 60 rubli, J. Florkiewicz z Mioszowy 10, X. Jan Drzewicki 15 mszy św., X. Wojciech Dudziński z Gilowie 20 mszy św.

Wszystkim łaskawym dobrodziejom niech Pan Jezus zapłaci. Kraków dnia 1 czerwca 1893.

X. Samuel Rajss, gwardyan Franciszkanów.

Sport.

Wiener Sportsman, zdającą sprawę z wycyścigów krakowskich, pisze:

„O roku ten krakowski pięknie i wyścigi. tamtejsze podnoszą się, a hrabiowie Roman, Andrzej i Józef Potoczy, Ludwik hr. Krasiński i Stefan hr. Zamoyski, którzy są duszą tamtejszych wyścigów, równie jak sekretarz wyścigów p. Zygmunt Mieczysławski, zasługują na wdzięczność wszystkich tych, którym na sercu leży podniesienie instytucji wycyścigów konych, za nieustrudzone starania i pożyteczną działalność.“

„W roku bieżącym wszystko składało się na to, aby trydniowy zjazd wycyścigowy w starym grodzie Jagiellonów był jak najświetniejszy. Prześliczna pogoda (z wyjątkiem trzeciego dnia) spowodowała tłumy widzów. Damy, które w Galicyi bardzo popierają sprawę wycyścigów konych, pojawiły się w przepysznych letnich strojach, i w ogóle ten wycyścigowy zjazd liczną elegancją publiczność. — Tor sam był doskonały, a co do wycyścigów zarzucić tylko można, że do poszczególnych biegów za mało stawiało się zapasników, z wyjątkiem biegów z przeszkodami i oficerskich. Za to prawie wszystkie biegi były zajmujące i zakończono po większej części zwycięstwami.“

„W tem jednym tylko było rozczarowanie, że właściciele koni z Królestwa polskiego, na których udział Towarzystwo krakowskie już z patryotycznych względów liczyło, oprócz jednego (p. S. Sonnenberga) nie poprzyślały wcale koni, tak iż między narodowe piękno zjazdu krakowskiego zupełnie się zatario.“

„Dziwna też, że biegi dostępne wyłącznie koniom chowu galicyjskiego bardzo szczupłym cieszyły się udziałem, ba nawet w nagrodzie rzeszowskiej jedna tylko klacz obiegła sama szranki.“

Konęjąc sprawozdanie, wspomina wymieniony dziennik, że „Corso kwiatowe było bardzo ożywione, a wytworne stroje dam z arystokracji galicyjskiej dodawały mu blasku.“

Na zjeździe wycyścigowym w Hamburgu konie austro-węgierskie nie miały szczęścia. Dnia 18 bm. w pierwszym zaraz biegu Laury hr. Hencklowej ogier gniady Sletai „Germane“ został pobity. W biegu o nagrodę Potrimposa, jen. Kodolitsche Sletui ogier „Henndrik“ między czterema końmi był trzecim. Nazajutrz (19 bm.) w biegu dwuletki Laury hr. Hencklowej klacz „Bea“ była czwarta. Nakoniec w wielkiej nagrodzie hanzeatyckiej (Grosser Hans-Preis) generała A. Kodolitscha sławny 4letni ogier

„Espoir“ zdołał być zaledwie drugim. Nagroda ta wynosi 25 000 marek.

Sprostowania. W rubryce „Sport“ w nr. 140 Przeglądu z dnia 21 bm. w sprawozdaniu z ostatniego dnia wyścigów w Wiedniu 11 bm. mylnie wydrukowano nazwisko konia, który wygrał nagrodę metropoli, „Capitaine“, powinno być „Kapitan“.

Dalej mylnie wydrukowano, że drugi koń był własnością p. Szemerygo; gdyż właściciel nazywa się nie Szemery, lecz Szemera.

Dalej w sprawozdaniu z wielkiej nagrody paryskiej mylnie wydrukowano nazwisko „Guyot“ zamiast „Gayot“. Nakoniec totalizator nazywa się Pari mutuel, a nie Paris mutuel.

Telegramy „Przeglądu“

Paryż 27 czerwca. „Ajencya Havasa“ donosi, że ambasador francuski w Wiedniu p. Decrais mianowany został ambasadorem w Londynie.

Korneliusz Herz, ów głośny bohater skandalu panamskiego, umarł wczoraj. Otwarto tu międzynarodowy kongres kryminalistyczny.

Na wczorajsem posiedzeniu komisji ołowej oświadczył minister spraw zagranicznych Develle, że nawiązał jeszcze przed kilku miesiącami rokowania z Austro-Węgrami w sprawie znieszenia cla od win francuskich.

Londyn 27 czerwca. Do „Biura Reutersa“ donoszą z Mekki, że wczoraj umarło tam na cholera 455 osób. Na jednym ze statków, który płynął z Francji i zawitał do jednego z portów angielskich, skonstratowano, że palacz umarł na cholera.

Wrocław 27 czerwca. Wczoraj otwarto tu kongres lekarzy niemieckich.

Belgrad 27 czerwca. Skupocyna zgodziła się na przedłożenie budżetu uchwalonego na obecny rok budżetowy, kończący się 30 czerwca, po koniecie roku kalendarzowego.

Tulon 27 czerwca. Wczoraj umarło w mieście tutejszem pięć osób na cholera, za rogatekami zaś umarły trzy.

Raguza 27 czerwca. Wczoraj odbyła się tu uroczystość odsłonięcia pomnika największego poety dalmatyjskiego Iwana Gundulicza. Już przedwczoraj przybyło tu wiele oświeżnie przystrojonych parowców z gośćmi z Dalmacyi, Kroacji, Bośni i Serbii. Wieczorem przybył namiestnik Dalmacyi generał Dawid i doznał ze strony ludności entuzjastycznego przyjęcia. Wczoraj rano przybyły w uroczystym pochodzie deputacye włóścian z okolic Raguzy. O godzinie 9 rano odbyło się nabozęństwo, poczem odsłonięto pomnik. Mowy wygłosili prezes komitetu pomnikowego Giorgi, i burmistrz Gondola, aktu poświęcenia pomnika zaś dokonał biskup sufragan. U stóp pomnika złożono mnóstwo wieńców, między innymi wieńiec od króla serbskiego. Po południu odbyły się zabawy ludowe, wieczorem zaś galowe przedstawienie w teatrze.

(Iwan Gundulicz urodził się w Raguzie w r. 1588, a umarł w 1638. Przetłumaczył on Tassa „Jerolimolną wyzwołaną“ i napisał wiele klasycznych utworów, jak „Dubrawka“, „Ariadna“, „Prozerpina“. Najznakomitszem jego dziełem i w ogóle najznakomitszem w całej południowo-słowiańskiej literaturze jest epepa w 20stn pieśniach p. t.: „Osman“ opisyująca wojnę sułtana Osmana II z Polakami i bitwę pod Chocimem. *Przyp. Red.*)

Berlin 27 czerwca. Do dziś godziny 6-tej rano wiadomy był rezultat wyborów śoisleszych w 166 okręgach. Wybrano 25 konserwatystów, 10 kandydatów t. z. „Reichspartei“, 35 nacyonaliberałów, 10 z wolnomysłnej frakcyi Rickerta, a 19 z frakcyi Richtera. 7 kandydatów południowo-niemieckiej partyi ludowej, 20 socyalistów, 7 Welfów i jednego opozycjonistę z Alacyi. Polacy mają obecnie 19 mandatów, t. z. o 4 więcej, aniżeli w ubiegłej kadencyi. Okręg bydgoski wybrał po raz pierwszy Polaka.

Londyn 27 czerwca. Według ostatnich wiadomości, Herz nie umarł jeszcze ale dogorywa.

Przyjechali do Lwowa

dnis 27 czerwca 1893.

HOTEL IMPERIAL. W hr. Zamoyski i Z. Meczysławski z Krakowa. M. Kise z Budapesztu. Z. Trzeciaki z Dynowa. J. Bogdanowicz z Bogdanówki. W. hr. Starzeński z Rosyi. Z. Gumiński z Tłumacza. W. Polanski z Dublan. M. Janosz z Czerniwiecu. Bar. Rothwiler z Paryża. M. Skrzyński z Żurawna. M. Jaruntowska z Żalanova. T. Żurrowski z Brzeska. J. Penker z Gaj morawskich.

Nadawano.

Rubryka ta nie pochodzi od Bełakowy, nie bierzcie też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Podziękowanie.

W nieszczęściu, które nas spotkało w Stryju 20 czerwca br. ulgą prawdziwie było okazane współczucie przez tak liczny współudział w oddaniu ostatniej posługi śp. Bronisławowi Fihauserowi. Nie mogąc inaczej okazać naszej wdzięczności, składamy niniejszem wszystkim łaskawym P. T. uczestnikom żalobnego obrzędz najszczerze z głębi serca wychodzące „Bóg zapłać“.

Bruśnik 25 czerwca 1893.

Porozasta rodzina.

Asystent kliniki położniczej

Dr. Stanisław Kwiatkiewicz

był operator kliniki położniczej w Wiedniu, mieszka przy ulicy Pańskiej liczba 6, i ordynuje od 3—4 po południu.

Okulista

Dr. TEODOR BALLABAN

Asystent i lekarz na klinice profesora Borysikiewicza w Gracu po kilkoletniej praktyce specjalnej, ordynuje w chorobach i operacjach ocznych przy ul. Wałowej 1. 7. Od godziny 10—12 przed poł., od 3—5 po poł. 1. pt. **Dla biednych bezpłatnie.** 1892

GIG

oryginalny, francuzki z Bayonne, dwukolny na oliwnych osiach z baldachimem jest zaraz **do sprzedania.**

Blisza wiadomość u Wgo Marisobelera, fabrykanta powozów w Lwowie ul. Kopernika 1. 3.

Fin de siècle!

Jeżeli tą nazwą oznaczać chcemy najwyższy stopień wykończenia jakiejś rzeczy, to musimy przyznać, że ta nazwa z pewnością odpowiada wyrobom **Perfumeryi Diaphane Sarah Bernhardt**. Pragnie pani ekstraktów nie pomniejsz miłej woni? Pragnie pani wody toaletowej, mydła nieznaney dotychczas delikatności? Chta pani wreszcie nadzwyczajnego pudru do twarzy?

Zawsze zwróć się pani do sławnej **perfumeryi Diaphane Sarah Bernhardt**, 32, Avenue de l'Opera, Paris: Produkta te są do otrzymania u p. **Alfreda Dziwkowskiego**, Leszka Cukiera i J. Górnego & T. Pilarskiego.

August Schellenberg i Syn

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe.

Promesy do ciągnięcia 1go lipca 1893 na Losy miasta Wiednia po 3 75 wraz ze stemplem
Główna wygrana 400 000 koron.

Promesy do ciągnięcia 5go lipca 1893. na Losy 3% austr. zakład kred. ziem. II em. po 2r. 1-75.
Główna wygrana 100.000 koron.

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“. Prenumerata roczna 1. 150. Na prowincyi 1. 130.

M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3, 305

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.

PROMESY do ciągnięcia 1 lipca b. r. na losy komunalne miasta Wiednia po 3 zł. 75 ct. wraz ze stemplem.

Główna wygrana koron 400.000 i do ciągnięcia 5 lipca b. r. na 3% austr. Zakład kred. ziem. II em. po 1 zł. 50 ct. wraz ze stemplem. **Główna wygrana 100.000 koron.**

Złocenie z prowincji nekutecznie niezwłocznie bez doliczenia prowizyi.

Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o nadstanie 30 ct. na portowym.

Na los zakupiony w tym kantorze padła **główna wygrana w kwocie 50.000 złr.**

Telegram gieldowy.

Wiedeń dnia 26 Czerwca godz. 2. min.

FATALNA POMYŁKA. POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH przez A. B. EDWARDA.

— Ale jest przekleństwem mego życia! — wybuchnął z goryczą i chwycił kroki skierował się ku drzwiom. W pół drogi jednak zawrócił, przywrócił w swoje ramiona, dziko, namiętnie przytulił do piersi i jak szalony wybiegł z pokoju.

— Ale jest przekleństwem mego życia! — wybuchnął z goryczą i chwycił kroki skierował się ku drzwiom. W pół drogi jednak zawrócił, przywrócił w swoje ramiona, dziko, namiętnie przytulił do piersi i jak szalony wybiegł z pokoju.

Zdjęta śmiertelna trwoga, chociaż biedza za nim, lecz czułam, że nogi moje uginają się, że straszliwa jakaś prześlach otwiera się podemną, pochłaniając całe szczęście moje, całe światło i wesele mego żywota.

Trzy dni upłynęły, a o nim nie było żadnej wieści. Byłam pewna, że wyjechał, że uciekł gdzieś przedemną na krańce świata, a ta myśl przyprawiała mnie o tak okropną rozpacz, że dziś jeszcze dreszcz mnie przejmujący na wspomnienie tego, co wycierpiałam wtedy.

fala szeptała mi wciąż jedno: „Jego już nie ma!”

Nigdy nie przyszło mi na myśl zapytać siebie samej, gdzie on się podział? Nigdy najniklejszy cień nadziei, że może powróci jeszcze, nie zaświtał do mego duszy. Powtarzałam sobie tylko: Wszystko już skończono!

— Ale jest przekleństwem mego życia! — wybuchnął z goryczą i chwycił kroki skierował się ku drzwiom. W pół drogi jednak zawrócił, przywrócił w swoje ramiona, dziko, namiętnie przytulił do piersi i jak szalony wybiegł z pokoju.

Trzeciego wieczora po jego bytności powziął zamiar powrócić do Zollenstrasse, a to nagłe postanowienie przyniosło mi niejaka ulgę. Wspomniałam na moją dobrą, serdeczną i dę w starośmian wbrew przekonaniu wniów w siebie, że komu pozostaje sztuka i przyjaźń ludzka, tego życie nie jest jeszcze odartem z wszelkich pociech.

sem. — Mój skarbie jedyny! Spójrz na mnie! — uśmiechnij się! Powiedz, iż rada jesteś, że mnie widzisz! Och! gdybyś ty wiedziała, jakie piekło katuszy przecierpiałem od ostatniego naszego rozstania! Zdaje mi się, że wieki całe upłynęły od tej chwili.

— I to ty jesteś, Hugonie? Ty... naprawdę? — Ja, we własnej osobie, najdroższa moja... ja, twój przyjaciel, twój kochanek... twój mąż! — I nie opuścisz mnie już nigdy... nigdy? — Nigdy; chyba że sama odepniesz mnie od siebie.

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1/4, ct. od wyrazu, tłustym zaś drukiem 3 ct.

ORGYNALNĄ METODĄ SZKOLA KROJU Dobrze leżenie sukni zależy od dobrego gorsetu, dlatego zakład „Hortensya” zapraczył się w sznurki francuskie i poręczy zdrowia, nie uciążliwej żądki ni bioder.

Prosięta z narodowej chlewni Yorkschiz w Zarzęnie są do nabycia. Stacja i poczta w miejsou.

Zapasa SZAMPANA francuskiego 1472 całe butelki i połowki wysprzedają.

Miód staropolski syony po 50 ct. 80 ct. i 1 zł. wa. Dereńak i Agrestniak po 80 ct. flaszka, poleca handel St. Markiewicz w Lwowie, w Ryńku 1. 42.

Wyrobu krajowego najpraktyczniejszego kosze podróżne, meble koszykowe na werny i do ogrodów po cenach najniższych poleca Mikołaj Ludwig Lwów, ul. Halicka 14.

Zapelnie bezpłatnie otrzymują stale wszyscy prenumeratorem „Gonia-Iskry”, czasopisma ilustrowanego, drugie drobne humorystyczne pismo ilustrowane: „Wesoły Kurjerek”.

Przy dyrekcji lasów w Dunajowie, poczta tamże, wakuje posady adjukanta lasnicwa z placą 300 zlr. rocznie i wolnem pomieszaniem.

Apłeka w Krawcowie poszukuje ucznia do praktyki.

Przy ul. Szpitalnej Nr. 23 w Lwowie, poleca wielki zapas wszelkiego rodzaju powozów, wozków gos, odarski, tarantasów, i san najnowszego tasonu za gwarancją wymienniczej jakości.

B. C. Gdzie truciźna działac przestała tam antydotów skuteczne. Nie upewnij „Theo” o jego skutkach, wem bez tego niestery co mnie jedynie czekać jeszcze może — musi! Nie zwykłem się ludzi; widziałem je dobrze jakim cięzwem było już dla ciebie ostatnie widzenie nasze, a gdy pod naciskiem woli, której się tak długo opierałem, odebrał sobie dalem co mimo wszystko jedynem szczęściem mojem było, wiedziałem również iż sam jeden cierpieć tylko będę.

Brzytwa szwajcarskie znakomite 0 2 3 4 ostrzak po zlr. 3-50, 4-50, 5-20 poleca

Piotr Chrzastowski handel żelazny w Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry). Cenniki ilustrowane różnych artykułów do dyspozycji.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie. Jest wielu fabrykantów, którzy Carbolinum jako środek przeciw owadom wszelkiego rodzaju, zgubilnie i zspusnicu drzewa, p. przeciw grzybowi domowemu i ściennemu, wilgotnym muirom ofiarują.

DOM BANKIERSKI pod firmą: 1723 1-3. Towarzystwo Bankowe i Kantoru Wymiany Schellenberg i Kreysler (Kantur Plac Halicki L. 1.)

Prawdziwe angielskie WELOCYPEDY każda sztuka zaopatrzona firmą jabsryki, numerem i metryką.

Zegary wiezowe do kościołów jakoteż zegary dla klasztorów, szkół, ratuszów, fabryk i publicznych budynków dostarcza znakomicie i dokładnie wykonane, tak co do konstrukcji jak i co do roboty, wskutek racjonalnego podziału pracy.

Ważne dla go podarzy. Złecenie do zakupu oryginalnej pszenicy BANATKI

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z placą roczną 1100 zlr. wa.

Jan Ichnatowicz poleca najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe, odszczególnione 6 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania mianowicie

Gal. Akc. Towarz. Handlowe we Lwowie, Jagiellońska Nr. 43 poleca P. T. Rolnikom: Maszyny rolnicze z pierwszorzędnych specjalnych fabryk, wydoskonalone według najnowszych i najpraktyczniejszych systemów, jako to:

Ważne dla go podarzy. Złecenie do zakupu oryginalnej pszenicy BANATKI

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z placą roczną 1100 zlr. wa.

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z placą roczną 1100 zlr. wa.

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z placą roczną 1100 zlr. wa.

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z placą roczną 1100 zlr. wa.

Chínskie srebro z poręczeniem dług-letniej trwałości. Naczynia stołowe i deserowe z c. k. uprzyw. fabryki światowej stancy Berndorf

Gal. Akc. Towarz. Handlowe we Lwowie, Jagiellońska Nr. 43 poleca P. T. Rolnikom: Maszyny rolnicze z pierwszorzędnych specjalnych fabryk, wydoskonalone według najnowszych i najpraktyczniejszych systemów, jako to:

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z placą roczną 1100 zlr. wa.

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z placą roczną 1100 zlr. wa.

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z placą roczną 1100 zlr. wa.

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z placą roczną 1100 zlr. wa.

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z placą roczną 1100 zlr. wa.

Pasydomaszyn Oliwa do maszyn w najlepszych gatunkach i po najniższych cenach jedynie na składzie firmy handlowej

W. Czopp Lwów, Żółkiewska 2. Rok założenia 1843 rok założenia. 1161 9 9

Henryka Müller Lwów, ul. Halicka 1. 6.

Co tydzień świeży transport PROSZKI Zacherlina i Aude do 10 wygubienie robactwa wszelk rodzaju poleca Alojzy Hübner

Pierwsze Towarzystwo tkaczy od r. 1882 istniejące

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z placą roczną 1100 zlr. wa.

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy w Złoczowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z placą roczną 1100 zlr. wa.